1

電機資訊學院
一零四學年度計畫管理與書報研讀

課程小組第一次會議

     會議紀錄

記錄：吳靜茹

開會時間：105 年 1 月 7 日（星期四）中午 12：00

開會地點：格致大樓三樓 E307 院會議室

出席人員：胡懷祖院長、陸瑞強老師、郭寒菁老師、杜俊宇老師、陳偉銘老師、邱建文老師

主席    ：電機系輪值老師(邱建文代擬開會資料)

報告:

1.本課程已執行三年逐漸進入成熟狀態，授課教師應已逐漸具備自行授課能力，今年若要

繼續採用五個班演講共構方式進行，則建議在制度面上應由各系授課教師輪流擔任本課

程執行秘書，並彼此分攤部分課程，而邀請演講時授課教師也應當出席演講，學習相關

計畫管理知識，以因應未來自行授課時之需求，並於演講時負責自己授課班級之出席與

學習狀況，這是小小提醒與建議。

  2.教卓補助教師增能並不是每一年都會有，建議各系建立常態性授課教師以因應這門必修

課!

議題：

一、 推舉計畫管理與書報研讀課程本年度執行秘書，請討論。
說明：

1. 101 與 102 學年度電資學院「計畫管理與書報研讀」課程由電子系邱建文老師擔任執

行秘書，103學年度學年度由電機系黃義盛主任擔任執行秘書。

2. 根據附件一之本課程實施辦法第五條，請討論與推派本年度本課程執行秘書。

3. 建議形成常態性的慣例，由各系各班授課教師輪流擔任執行秘書職務。

決議：本年度委由電子系邱建文老師擔任。

二、申請學校教卓計畫補助本課程之校外專家演講費用，提升本課程教師授課

能力，請討論。

說明：

1. 本課程前三年由學院或以計畫方式，向教務處負責之教卓計畫提出教師增能計畫方式

進行，邀請校外專家提供八場次演講，提升本課程授課教師於本課程之專業授課能

力，以因應未來可能必須行授課方式。

2. 本年度是否提請教卓教師增能計畫呢?請討論!教師增能計畫書由誰負責提出，提請討

論與確認。

決議：1.本年度由電機系負責向校提出計畫申請經費。

2.請各單位授課教師留存心得報告單、計畫書、各班成果發表活動照片等足以呈現成

效之相關佐證資料，於期末時提供給計畫主持人，俾利撰寫結案成果報告以及簡報時

之用。

三、 各場次演講時，擬安排教學助理，教學助理由何系負責提請討論。

說明：101與 102學年度電資學院「計畫管理與書報研讀」課程由電子系負責，103學年

度由電機系負責。104學年度應該由那一系負責，提請討論。

決議：擬由電機系負責辦理。

四、研擬下學期授課計畫，請討論。

說明：

1. 按往例每學期有十周，每周兩小時是全院一起進行，其他時間各系自行授課，如何安

排五個班之共同授課內容，提請討論。

2. 參考去年時程表擬定之課程實施時程表草案。

3. 本課程若擬仍採共構方式邀請演講，每次演講課程負責教師提請討論。

決議：修正後時程表如附件。

五、本課程成績計算比重是否修改，提請討論。

說明：

    1.本課程評分標準:根據實施辦法所訂之配分如下:專案管理專題演講心得與出席率

40%、與教師進行有關專題之書報研讀晤談與出席率佔 20%、專題研究計畫書撰寫佔

40%。詳見附件一第三條。

    2.比重是否修改，提請授課教師討論。

決議：本案通過沿用去年度評量表。

六、本課程專題計畫書之評量表審查內容是否修改，提請討論。

說明：

1. 去年本課程計劃書評量方式如下，評量內容是否修改提請討論:

       A. 研究主題目標是否有價值和創意?(25%)

       B. 研究的步驟與方法是否可行? (25%)

       C. 研究的產出、工作、時間是否明確定義? (25%)

       D. 研究計畫書的撰寫是否符合規定?(25%)

2.檢附評量表。

決議：本案通過沿用去年度評量表。

電機資訊學院計畫管理與書報研讀課程施行辦法

101年 4月 23日一 OO學年度院課程委員會第三次會議制訂

103年 1月 13日一 O二學年度第三次院課程委員會修訂通過

104年 3月 11日一 O三學年度第五次院課程委員會修訂通過

1. 為使學生具備專題計畫管理能力，增進學生智財權與工程倫理知識，因應『計畫

管理與書報研讀』課程(以下稱本課程)之實施，特訂定本辦法，經由本課程之施

行期使學生能順利銜接後續專題研究課程(或專題製作)。

2. 本課程旨在讓學生認識本院專題研究實驗室、研究題目與指導老師，以配合「垂

直整合學群計畫」（Vertically Integrated Projects，VIP）專題研究課程進行。

3. 本課程評分標準: 專案管理專題演講心得與出席率佔 40%、與教師進行有關專題

之書報研讀晤談與出席率佔 20%、專題研究計畫書撰寫佔 40%。前兩項係針對每

位修課同學個別評分，計畫書則可以組為單位或以個人為單位來進行評分。

4. 本課程所稱之專題指導老師需由本院之專任教師擔任，專題老師於學期中協助指

導學生進行書報研讀，並配合專案管理課程指導學生專題計畫書之撰寫與評分。

5. 院成立課程執行小組，各系開課教師為當然委員，負責本課程之實施，執行小組

設執行秘書一人，由小組成員相互推選，陳請院長聘任之。

6. 本課程包含專案管理、智慧財產權與工程倫理課程專題演講，演講安排由本課程

執行小組負責，演講時段配合本課程全院統一排定，演講費用由參與單位按比例

分攤。

7. 修習本課程學生以組為單位，於期中考前需與本院教師進行晤談，每次晤談後應

填寫「書報研讀晤談記錄單」；期中考後確認專題指導老師，並接受專題老師指

導進行專題研究計畫書撰寫，並需繳交書報研讀指導紀錄單，給各班指定之教師

評分及成績上傳。

8. 修習本課程學生必須出席專題演講，出席率列入成績計算，每場演講應撰寫心得

報告單，繳交給各班指定之教師評分及成績上傳。

9. 修習本課程學生期中考後配合各系要求組成專題計畫團隊，於學習計畫管理知識

時與書報研讀指導進行中，在指導教師指導下進行專題研究計畫書撰寫，配合時

程繳交計畫書給指導教授評分後，交回各班指定之教師進行成績結算。

10.推動本課程所需之經費，得擬具實施計畫提報院課程委員會審核，其經費來源得

包含教學卓越計畫經費與院業務費。

11.本課程之施行辦法經院課程委員會審議通過後實施，修正時亦同。

電機資訊學院計畫管理與書報研讀課程

   □指導   □晤談     紀錄單

系(班) : 學號：

年級： 姓名：

聯絡電話： 電子信箱：

日期 地點 內容摘要 老師簽名

註：

1. 修習本課程學生以組為單位，於期中考前需與本院教師進行晤談，每次晤談後應填寫「書報研

讀晤談記錄單」；期中考確認專題指導老師後，並接受專題老師指導進行專題研究計畫書撰寫，

並需繳交書報研讀指導紀錄單，給各班指定之教師評分及成績上傳。

2. 書報研讀紀錄單之出席率佔『專案管理與書報研讀』課程之成績 20%(歸類為平時成績)。

3. 達到系上規定的晤談次數僅以 80分計。

電機資訊學院計畫管理與書報研讀課程

心得報告單

年級、系(班) : 學號：

演講日期： 姓名：

演講題目:

演講摘要與心得(至少一百個字，至多兩頁，本頁不足請書寫於背面!)

註：

1. 本課程於每次聽演講時摘錄演講摘要，並撰寫心得於本單，心得報告單請於演講後繳

交至各系(班)指定之位置。

2. 請將演講心得落實於專題計畫書撰寫與三年級之專題研究課程!

3. 專案管理聽演講之心得報告與出席率佔『計畫管理與書報研讀』課程之成績 40%。

電機資訊學院專題研究計畫書撰寫指導同意書

專題題目
中文
英文

組 別 班級 姓名 學號 備註

（由系辦統一編排）

   (組長)

專題計劃動機說明與預期成果：(描述您未來專題研究課程計畫動機、目的或期望達成目標)

計畫構想、規畫簡述與工作分配：(或您的創意說明，鼓勵您發揮創意，這是創意的年代!)

  指導老師簽章                        年    月    日

（本同意書請於期中考週填妥經指導老師簽章後併同指導/晤談單繳交給本課程負責評

分教師）

國立宜蘭大學電資學院      系

專題研究 計畫書

一、 基本資料：

題目：

指導老師

 年級 姓   名 學   號

組  長

組  員

 指導老師簽名:

中華民國  年  月  日

二、計畫摘要─請對計畫之問題依下列各項述明：

 計畫緣由與目的

 方法及步驟

 目標與預期結果

 工作分配

 需要指導之內容

 儀器設備之準備

 材料需求

 參考資料

註:

1. 專題研究計畫書於二年級下學期修習『計畫管理與書報研讀』課程後，在指

導老師指導下撰寫，於各系規定時間內繳交給指導老師評分後交回給各系

『計畫管理與書報研讀』課程負責教師，。

2. 專題研究計畫書評分佔『計畫管理與書報研讀』課程之成績 40%。請同學務

必詳細撰寫，以免影響必修課程成績!

3. 計畫書成績評定標準採用「專題計畫書」評量表。

三、預定進度甘梯圖（Gantt Chart）：

1 .本表作為進度控制及檢討之依據。

2 .工作項目：請視計畫性質及需要自行訂定。預定進度以粗線標示其起迄月份。

3 .預定進度累計百分比：係為配合追蹤考核作業所需，請視工作性質就以下因素擇一估

計訂定：(1)工作天數，(2)經費之分配， (3)工作之比重， (4)擬達成目標之具體數

字。

                 月 次

工作項目

年

月

年

月

年

月

年

月

年

月

年

月

年

月

年

月

年

月

年

月

年

月

年

月

備   註

預定進度累計百分比            100